                                                                                                                                    Утвержден

Председатель 

контрольно-счетной комиссии

МО «Ленский муниципальный район»    

                                                                                                 ___________________С.Е.Алексеева                 

от  18 декабря 2015 года

ОТЧЕТ 

о результатах      контрольного мероприятия   по вопросу

 «Проверка законности использования средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» в 2014 году на организацию участия в районных и областных мероприятиях обучающихся муниципальных образовательных учреждений в части   выделения денежных средств на участие детей в областном шахматном турнире»
          Наименование контрольного мероприятия:  «Проверка законности использования средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» в 2014 году на организацию участия в районных и областных мероприятиях обучающихся муниципальных образовательных учреждений в части   выделения денежных средств на участие детей в областном шахматном турнире»
Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, «Положение о бюджетном процессе в МО «Ленский муниципальный район», утверждённое Решением Собрания депутатов  МО «Ленский муниципальный район» от 18 июня 2014 года №34н, план работы  Контрольно – счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район» (далее – КСК) на 2015 год, распоряжение КСК  от 2 декабря 2015 года №24
Цели и задачи контрольного мероприятия: проверить достоверность, обоснованность,   расходования    средств муниципального бюджета МО «Ленский муниципальный район»  на организацию участия в районных и областных мероприятиях обучающихся муниципальных образовательных учреждений в части   выделения денежных средств на участие детей в областном шахматном турнире в 2014 году.

Объект контроля: Отдел образования Администрации муниципального образования МО «Ленский муниципальный район», Финансовый отдел Администрации МО «Ленский муниципальный район», муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Комплексный центр дополнительного образования».
             Руководитель и члены рабочей группы: председатель КСК   Алексеева С. Е., заместитель председателя КСК Королькова А. В., под руководством председателя КСК.

             Неполученные документы из числа затребованных с указанием причин или иные факты, препятствующие работе рабочей группы: все затребованные документы предоставлены в срок.

Наличие письменных объяснений, замечаний или возражений со стороны должностных лиц объекта контроля и заключение руководителя рабочей группы по ним: отсутствовали.
Общие сведения

 Контрольное мероприятие проведено в период с 2 декабря по 17 декабря 2015 года. В ходе контрольного мероприятия проверялись вопросы:      
   1.Документы в соответствии, с которыми  выделялись,  производились расходы   муниципального бюджета  на организацию участия в районных и областных мероприятиях обучающихся муниципальных образовательных учреждений в части   выделения денежных средств на участие детей в областном шахматном турнире в 2014 году.
2. Проверка  достоверности и обоснованности,  расходов муниципального бюджета   на организацию участия в районных и областных мероприятиях обучающихся муниципальных образовательных учреждений в части   выделения денежных средств на участие детей в областном шахматном турнире в 2014 году.
Установлено:

1.1. В соответствии с Решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 11.12.2013 №8н «О бюджете муниципального образования «Ленский муниципальный район» на 2014 год» от  10 декабря 2014 года № 59-н (далее Решение №59-н от 10.12.2014г.) было дополнительно выделено средств по главному распорядителю (Отделу образования Администрации МО «Ленский муниципальный район») по коду бюджетной классификации: 073 0702 0208415 610 на реализацию муниципальной программы "Развитие муниципальной системы общего и дополнительного образования МО "Ленский муниципальный район"     в сумме 67,8 тыс.рублей,   для МБОУ "Урдомская СОШ" для участия в межрегиональных соревнованиях "Школа безопасности" и полевом лагере "Юный спасатель" -27,8 тыс. рублей, для МБОУ ДОД "КЦДО" на организацию и проведение районных мероприятий спортивной направленности и на участие детей в областном турнире по шахматам-40,0 тыс. рублей.

1.2. Финансовый отдел Администрации МО «Ленский муниципальный район»   в соответствии с «Порядком составления  и  ведения сводной бюджетной росписи  бюджета  МО «Ленский муниципальный район», бюджетных росписей  главных распорядителей средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» (главных администраторов источников финансирования  дефицита бюджета МО «Ленский муниципальный район»)», утвержденным Распоряжением Финансового отдела Администрации МО «Ленский муниципальный район» 27  декабря  2011 года № 277 (далее Порядок СБР) на основании Решения №59-н от 10.12.2014г. внес изменения в сводную бюджетную роспись по коду 073 0702 0208415 612 в сумме 67873 рубля.  Направил Отделу образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» письмо  №5397 от 23.12.2014 года с приложением Справок-уведомлений об изменении бюджетных ассигнований сводной бюджетной росписи № 425  от 19.12.2014 года и  довел расходным  расписанием 073/02164/259 от 23 декабря 2014 года    лимиты бюджетных обязательств.  
1.3. В нарушение статьи 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, п.22 Порядка СБР Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» не довел расходным  расписанием   изменения показателей   лимитов бюджетных обязательств на сумму 40000 рублей   до получателя средств – МБОУ ДОД «Комплексного центра дополнительного образования». Как следствие не было заключено с МБОУ КЦДО дополнение к соглашению №62 от 23.01.2014 года о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели на увеличение суммы 40000рублей.
1.4. Подведомственное учреждение  МБОУ КЦДО исполнив  Распоряжение Отдела образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 1 октября 2014 года №152-ОД «О поездке учащихся образовательных учреждений МО «Ленский муниципальный район» на областные соревнования по шахматам г. Архангельск, в соответствии со своим приказом  №53 от 30 сентября 2014 года «Об участии в первенстве Архангельской области по шахматам» направила команду в составе 4 учащихся и трех сопровождающих (законных представителей) на областной шахматный турнир с 2 по 11 октября 2014 года.  
Законными представителями были сданы авансовые отчеты на общую сумму 25296,8 рублей, по расходам двух сопровождающих и трёх учащихся (по четвертому только суточные).  В нарушение статей 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ   "О бухгалтерском учете",  Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее Инструкция №157), п.13   «Положения об особенностях направления работников МБОУ ДОД КЦДО в служебные командировки», утвержденного   общим собранием трудового коллектива МБОУ ДОД КЦДО  (протокол № 1 от 25 января  2013 года),  сданные авансовые отчеты   не утверждены директором, бухгалтером, не приняты к учету по регистрам  бухгалтерского учета в 2014, 2015 годах.
ВЫВОДЫ
 1.Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» в нарушение статьи 158 Бюджетного Кодекса  Российской Федерации, пункта 22  Порядка СБР не довел расходным  расписанием   изменения показателей   лимитов бюджетных обязательств на сумму 40000 рублей   до получателя средств – МБОУ ДОД «Комплексного центра дополнительного образования».

  2. МБОУ ДОД  «Комплексный центр дополнительного образования в нарушение   Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ, Инструкции 157н, «Положения об особенностях направления работников МБОУ ДОД КЦДО в служебные командировки» не принял к учету авансовые отчеты на сумму   25296,8рублей.
Предложения.

1. Направить отчет о результатах проверки  в Прокуратуру Ленского района, для ответа на запрос.
2. Направить отчет о результатах проверки  в Собрание депутатов МО «Ленский муниципальный район» для сведения.

3. Направить отчет о результатах проверки  Главе муниципального образования «Ленский муниципальный район» с предложением обратить внимание на нарушения и недостатки, отмеченные в указанном отчете. 
4. По результатам контрольного мероприятия в адрес  Отдела образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»     направить представление по устранению нарушений.  
Руководитель рабочей группы, председатель Контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район»                         С.Е. Алексеева.
 [image: image1][image: image2]
PAGE  
3

